

# Apmežosim

## izcirtumus un lauksaimniecībai nepiemērotās zemes.

Tekošā gada darbs mūsu atjaunotā valstī spilgti iezīmējis tautas saimnieciskās labklājības nostiprināšanu. Arī meža dienās, kuŗās vienotā darbā piedalās visi pilsoņi, jāturpina šis saimnieciskais labklājības nostiprināšanas darbs.

Mežs ir mūsu zemes lielākā dabas bagātība un arī krāšņums. Nav otras tādas dabas bagātības, kas tik viegli izmantojama un kuŗas krājumi pie saprātīgas izmantošanas un kopšanas pat nesamazinājas, bet pieaug kā vairuma tā vērtības ziņā. Tomēr — mežs ir arī tāda dabas bagātība, kuŗu pie neapzinīgas rīcības var ļoti ātri izšķiest. Tādēļ gudri dara tie, kas — parādot cieņu bijušo paudzju gādībai un apzinoties atbildības pienākumu pret nākošām paudzēm — apsaimnieko mežu, šo dabas doto un tēvu tēvu mums saglabāto mantojumu tā, lai tas ir par labklājības avotu ne tikai tagad, bet arī nākotnei.

Pienākums, kas visus mūs sauc kopējā valsts saimnieciskās labklājības veicināšanas darbā, jo sevišķi aicina tos, kuŗu rīcībā un īpašumā ir jau kāds meža gabals. Ja zemi kopjot un ņaidot no tās bagātīgu graudu ražu, ir jāaŗ un jāsej katru gadu, tad daudz vieglāk ir sēt par simtiem gadiem reizi — lai nocirstā meža vietā zaļotu atkal jauna audze.

Apmežošanas darbi, kuŗiem agrāko gadu meža dienās bija piegriezta vēl samērā maza vērība, turpmāk neatliekami būs jāpaplašina, jo šogad, kad tirgus apstākļi bija ļoti labvēlīgi meža izvērtēšanai, lauku saimniecībās ir izcirstas jo prāvas meža platības. Tādēļ lai katrs apzinīgs saimnieks, ja tas arī turpmāk grib redzēt mežu zaļojam un un nodrošināt saviem pēcnācējiem tādus pašus labumus, kādus tas šogad no meža guvis, lai iegaumē, ka izcirtumu apmežošana nav nekāds jauns, atsevišķs darbs, bet gan meža izmantošanas darba nepieciešams noslēgums. Nav pareizi domāt, ka meža izmantošana izbeidzas ar meža nociršanu un naudas ņaŗemšanu. Kā zemkopis no lauku ražas daļu labākos graudus pataupa nākošai sējai, tāpat arī meža saimniekam no gūtās meža ražas ienākumiem jānodod daļa atpakaļ meža pastāvības uzturēšanai, un darbs uzskatāms par veiktu tikai pēc jauna meža ieaudzēšanas izcirstā vietā. Tā rīkojoties, katrs meža īpašnieks būs apliecinājis, ka viņš nav vienas dienas saimnieks, kas neprot saglabāt savu iegūto mantojumu.

Arī tiem zemes īpašniekiem, kam vēl nav sava meža, jādomā par dažiem neauglīgākiem zemes gabaliem savā saimniecībā. Tur jāaudzē mežs, jo mežs ir droša labklājības ķīla nākotnei!

Iesākot neauglīgāko zemju apmežošanu lauku saimniecībās, tomēr jāparedz saimniecības izveidošanās gaita ne tikai tuvākos gados, bet arī tālākā nākotnē. Jāparedz un jānosaka paliekošās vietas un attiecīgās platības — augļu dārzjiem, tīrumiem, pļavām, ganībām, mežam u. c. Izlemjoties par šiem katras saimniecības labklājības nostiprināšanā tik svarīgiem jautājumiem, neviens vērtīgs padoms nebūs par daudz — tādēļ vairāk kā līdz šim palīgā pieaicināmi agronomiskie darbinieki.

Kad rūpīgi pārdomājot, piemērota vieta saimniecībā ierādīta arī mežam, tad savukārt jāizlemjas par augsnes un saimniecības apstākļiem piemērotāko koku sugu un tās ieaudzēšanas paŗēmieniem. Šai ziņā atkal nebūs lieks mežkopja padoms un Mežu departamenta atbalsts mezsaimniecības veicināšanā.

**Izmantojot meža audzēšanai katru brīvo zemes gabalu mūsu lauksaimniecībās, mēs celsim ne tikai savu turību, bet arī valsts labklājību.**

**Ši gada meža dienās, no 21. aprīļa līdz 23. maijam apmežosim izcirtumus un lauksaimniecībai nepiemērotās zemes!**

**Meža dienu centrālā komiteja.**

## 6. apkārtraksts.

Rūjienas pagasta vecākais izsludina šī pagasta iedzīvotājiem zināšanai un izpildīšanai sekošo :

### I. Meža dienu sarīkošana.

Šogad meža dienas sarīkojamas laikā no 21. aprīļa līdz 23. maijam. Meža dienas sarīkot ieteic un uzaicina mūsu Tautas Vadonis — Valsts un Ministru Prezidents **Dr. K. Ulmanis** un uzņēmies to augstākā protektora pienākumus. Šogad galvenā vērība piegriežama izcirtumu un lauksaimniecībai nepiemērotās zemes apmežošanai.

Meža dienu Rūjienas pagasta komiteja sarīko :

- 1) 2. maijā plkst. 16. Rāmniekos meža dienu atklāšana. Agr. Ozola referāts par meža audzēšanu.
- 2) 4. maijā plkst. 13. pie nespējnieku patversmes apstādījumu ierīkošana.
- 3) 7. maijā plkst. 13. meža stādīšana Ciešu mājās.
- 4) 9. maijā plkst. 14. Rāmnieku skolā bijušā ministru prezidenta Artura Alberinga piemiņas brīdis līdz ar viņa dzimtā pagasta Rāmnieku skolas apkārtnes izdaiļošanu ar Izglītības ministrijas tam nolūkam ziedotiem līdzekļiem.
- 5) 12. maijā plkst. 14. izcirtuma apmežošana Saulītes mājās, un
- 6) 13. maijā plkst. 13. Virķēnu šosejas apstādījumu izlabošana.

Iedzīvotāji tiek uzaicināti minētos sarīkojumus atbalstīt un tajos piedalīties kuplā skaitā.

### II. Spodribas nedēļas sarīkošana.

Saskaņā ar Latvijas Lauksaimniecības kameras ierosinājumu, Rūjienas pagasta spodribas nedēļas komiteja, sadarbībā ar vietējo pagasta valdi un mazpulku, no 2. līdz 9. maijam rīko spodribas nedēļu pagastā un griežas pie visiem pagasta pilsoņiem ar aicinājumu — tīrīt, spodrināt un izdaiļot katram savu dzīves vietu, savu sētu un tās tuvējo apkārtni, spodrināt un tīrīt savu dzīvokli, darba lietas un mēbeles, turēt tīras arvien arī savas drēbes un miesu.

Komiteja liek īpaši pie sirds tiem māju īpašniekiem un saimniecību vadītājiem, kuŗi līdz šim vēl nekā nebūtu darījuši savas sētas un saimniecības ārējā uzkopšanas darbā, lai šogad kaut vai šaurākā apmērā, bet neatliekami, ķerties pie šī darba. Tas nāks par svētību un prieku visvairāk pašiem darītājiem. Pie labas gribas radīsies gan laiks, gan iespēja. Iesākums pagrūts, bet kad būs iesākts, acs rādīs, kas darāms un rokas to paveiks.

Spodribas nedēļas komiteja izsaka savu vēlēšanos un aicinājumu, ka mājās, kur tas vēl nebūtu tā padarīts, tiktu piegriežta vērība, ja ne visiem, tad vismaz dažiēiem no zemāki minētiem darbiem : 1) novietot pienācīgā vietā un kārtībā visus darba rīkus ; 2) aptīrīt visas ēku augšas no liekām un nevajadzīgām grabažām ; 3) rūpīgi savākt visus saimniecībā nederīgos dzelzs lūžņus, konzervu bundžas, skāida gabalus, vecas naglas u. t. t., tāpat arī visādas daļas, kas gatavotas no misiņa ; atsevišķi būtu savācami arī visi stikla gabali un savrup arī trauku lauskas ; 4) katrās mājās ierīkojama atkritumu kaste ar vāku, bet pie māju ieeju durvīm iegādājami kāju slauķi ; 5) māju pagalmi nograntējami, ierīkojot piemērotās vietās puķu dobes vai košuma krūmu apstādījumus ; tāpat arī māju ceļi nograntējami un apstādāmi krāšņuma kokiem ; 6) dzīvokļos un virtuvēs, kūtīs, stallos, klētīs un pagrabos izdarāma tīrīšana un balsināšana, bet ja līdzekļi atļauj, ieteicams būtu nokrāsot arī ēku jumtus un sienu ārpuses, lai mūsu zemē sāktu izzust tās vienmuļīgais pelēkuma kolorīts un tā reiz iemirdzētos apdziedātā daiļumā un košumā.

Spodribas nedēļas atklāšana Rāmniekos 2. maijā plkst. 16. ar šādu programmu :

- 1) Referāts „Skaistums ikdienas dzīvē“. Refer. no Rīgas.
- 2) Teātra izrāde : „Spodrais pavasaris“, K. Ieviņa divcēl. komēdija.

Ieeja uz referātu brīva, uz teātra izrādi pret ziedošanu, sākot ar 40 sant. no personas. Atlikums par labu pagasta nespējnieku patversmes izdaiļošanai.

Komitejas otrā darbības diena paredzēta 4. maijā plkst. 13. — nespējnieku patversmes izdaiļošana, uzkopjot pagalmu, ierīkojot puķu dobes un apstādījumus ar košuma krūmiem.

Spodribas nedēļas komiteja lūdz visus pagasta pilsoņus sekot tās aicinājumam spodribas darbā, kā arī apmeklēt spodribas nedēļas referātu un teātra izrādi.

### III. Vecu dzelžu savākšana.

Vispār novērots, ka lauku sētās ir daudz vecu dzelžu, dažādu stīpu, drāšu, lemešu, vecu darba rīku daļu, vecu mašīnu un citu nenozīmīgu dzelžu gabali, kas mētājas pagalmos, labākā gadījumā samestas sētas malā vai ēkas pažobelē. Tas bojā mūsu lauku sētu izskatu un traucē vispārēju tīrības ieturēšanu.

Ievērojot to, ka dzelzs cenas pasaules tirgū stingri ceļas un sajūtams dzelzs trūkums, š. g. rīkojamā spodribas nedēļā noorganizēta vecu dzelžu vākšana visā valstī.

Par savāktās dzelzs nodošanas vietu un laiku tiks ziņots vēlāk.

Pagasta vecākais : **E. Dancis.**

Darbvedis : **A. Krūskops.**